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När den amerikanska krusbärsmjöldag-
gen under eftersommaren förra året bör-

jade uppträda i landets trädgårdar och.

särskildt i trädskclorna hastigt grep om-

kring sig, var det nog rätt många krus-

bärsodlare, som trodde, att det ej var

så fasligt farligt med den sjukdomen, som

det påstods. Ja, en och annan ansåg det

t. o._ m. som bevis på mindre god sköt-

sel, om sjukdomen uppträdde i en träd-

gård. Andra åter förklarade mycket be-

stamdt, att de icke hade svampen hemma

hos sig. I de flesta fall härledde sig
dessa tvärsäkra yttranden dock däraf, att

vederbörande själfva saknade kännedom
om svampens utseende, ty att sjukdomen
redan i fjol fanns i det öfvervägande fler-

talet trädgårdar, där den hittills i år

uppträdt, det borde nu vara ställdt utom

allt tvifvel. Som nämligen torde vara

allmänt bekant, har sjukdomen inneva-
rande år redan konstaterats i ett mycket
stort antal trädgårdar. Redan nu i bör-

jan af juli torde dé trädgårdar, som befun-
nits vara smittade af sjukdomen, kunna

räknas i fleré tusental.
I de trädgårdar, där sjukdomen före-

fanns redan förra året, men där man

då ingenting åtgjorde för dess bekäm-

pande, började, krusbärskarten vid mid-

sommartiden i år att öfverdragas med ett

hvitt puder, hvilket sedermera äfven upp-

trädde på årsskottens såväl stam- som

bladdelar. Efter några dagars förlopp
angreps all karten å de angripna buskar-
ha af' sjukdomen, som efter ytterligare
några dagar visade sig som en brun, pels-
artad beläggning på bär och årsskott.

I de trädgårdar åter, där man redan

förra året, omedelbart som sjukdomen
uppträdde, vidtog åtgärder till dess be-

kämpande, har svampen i år antingen
ännu icke alls uppträdt eller också blott

helt obetydligt;--; Vid Experimentalfältet,
där sjukdomen år 19,06 först observera-
de® den 13 juli och- där sedermera öfver
30 -tusen buskar, härjades af sjukdomen,
bortklipptes- hela sommaren igenom alla

årsskott i den mån sjukdomen i form af

hvitt puder visade sig å desamma, hvar-

efter de angripna skotten omedelbart upp-

brändes. På hösten kalkades alla bär-

busklanden mycket starkt.
Afsikten med den ständigt upprepade

skottklippningen var att försöka förgöra
svampens sommarsporer (=det hvita

pudret) och förekomma uppkomsten af

vintersporer (— den bruna., pälsartade
beläggningen).

Resultatet af detta tillvägagångssätt
är den 2 juli' i år, då detta skrifves,
följande: Alla de förra året sjuka buskar-
na ha växt mycket frodigt, och. hittills
har sjukdomen icke konstaterats på mer

än 9 buskar, allä stående vid vägar, som

trafikeras af mycket folk. Alla öfriga
buskar äro ännu åtminstone fullt friska
och lämna rik skörd af Stora, .vackra bär;
Att den oafbrutna toppklippningen va-

rit verksam till sjukdomens bekämpande,
torde sålunda vara till fullo bevisadt.
Att sjukdom äfven i år uppträdt på några
fä buskar bevisar emellertid icke, att ej
medlet skulle vara effektivt. För det

första kan det nämligen tänkas, att, när

det som här vid Experimentalfältet är frå-

ga om tiotusentals buskar, ett och an-

nat angripet årsskott kommit att blifva

otoppadt och svampen sålunda på detta
kunnat lefva öfver- vintern.* Detta skulle
emellertid lätt kunna förebyggas därige-
nom, att man om hösten efter löffäll-

ningen nedskure buskarna så skarpt,
att man vore förvissad om, att

inga årsskott eller delar af -sådana
funnes kvar på buskarna. Detta lär man



ha gjort vid Adelsnäs trädgårdar, med I
det resultat, att svampen, ännu, enligt I
hvad som därifrån meddelats, icke kunnat i

upptäckas på en enda buske.

Hvad beträffar de nio vid Experimen.
talfältefc i år sjuka buskarna, så ligger det

antagandet äfven nära till hands, att

dessa på något sätt' blifvit smittade 1 i

Ända sedan medlet af juni har nämli-

gen en mängd försändelser med sjuka
krusbärsskott och kart ankommit dit,
hvarjämte en del främlingar från nedsmit-
tade trädgårdar där aflagt besök. Det
vare därför icke så underligt, om äfven
fastän den största försiktighet iaktta-

gits, sjukdomen i år på nytt kunnat ha

öfverförts dit.
Erfarenheten från flere andra trädgår.

dar, där man under förra sommaren oaf-

brutet bortklippte de sjuka årsskotten,
är alltigenom gynnsam, hvad resultatet
af toppklippningen beträffar.

Med stöd af sålunda vunnen erfarenhet
skulle man därför i frågans nuvarande

läge kunna tillråda följande åtgärder:
1) Alla sjuka bär afplockas och

uppbrännas. Är angreppet svårare,
dvs. om ett större antal bär äro

sjuka, gör man nog klokast i att sam-

tidigt afplocka och använda de friska

bären, enär dessa sannolikt eljes snart

nog blifva sjuka. Äro endast enstaka
bär angripna, kan man ju försöksvis bart-

plocka dessa för att möjligen kunna rädda

några bär för mognad.
2) Alla årsskott afklippas genast som

svampen visar -sig å desamma. Denna

iskottklippning fortsattes hela somma-

ren igenom ända till kort före löffällnin-

gen.
Såväl afplockningen af de sjuka- bären

som skottklippningen bör aldrig företagas
nar blåst råder, utan endast vid lugnt
väder. Skatten afklippas bäst medels en

liten lätt sekatör samt nedläggas för-

siktigt, så att de mycket löst sittande

svampsporerna ej spridas omkring, i en |

medförd trädgårdskanna eller annat lamp-
ligt kärl. När detta är fylldt, tömmes

innehållet i spiseln eller ock gör man upp

e^d i det fria och förbränner skotten.

3) Efter löffällningen om hösten ned-

skäras krusbärsbuskarna så skarpt, att

man är fullt förvissad om, att inga års-
skött 1 eller • delar af sådana Lfinmås - kvar,
dvs; man skär ned på två-1 eller treårs?»
sveden.

Det afskurna riset uppbrännes, hvar-

efter jorden under och- omkring krus-

bärsbuskarna kalkas rikligt.-
4) Då erfarenheten visat; att smit-

tan till kanske hufvudsaklig del sprides
med människors kläder, bör man så myc-

ket som sig göra låter söka

isolera krusbärsplanteringen och ald-

rig tillåta någon annan än den,
som nödvändigt måste beträda densamma
att komma i minsta beröring med krus-

bärsbuskarna. Den som sysslar ibland

sjuka buskar med skottklippning, bär-

plockning o. d., bör absolut undvika att

•besöka främmande trädgårdar, där bu-

skarna ännu äro friskå, jä, han bör icke

ens. ströfva bland de tilläfventyrs friska
buskarna i den egna trädgården.

I hvad mån andra åtgärder till sjuk-
■domens bekämpande kunna visa sig lämp-
liga, torde f. n. eji kunna afgöras.

Att nu genast nedskära buskarna till

marken kan tyckas vara effektivt, men

det är å andra sidan att befara, att bu-

skarna ej tåla vid så skarp beskärning
•midt under vegetationsperioden utan gå
förlorade, och. då är ju ej mycket vun-

net. Besprutningar med den enå eller
andra vätskan ha, enligt hvad hittills,

utförda försök utvisa, haft föga verkan:

Med rökning af svafvelblomma, medels

de af våra rosodlare väl kända Campbells
apparater, såväl som med den i vintras

mycket omskrifna apparaten »Bolm», på-
gå f. n. försök i några trädgårdar. Huru

dessa försök komma att slå ut, kan dock

ännu ej afgöras.
Experimentalfältet den 2 juli 1907.


